
  Prot. n. 117804 del 29.09.2021 rep. 334 

1 
 

 

Senato Accademico 
Seduta del 24 settembre 2021 

 
XXV –  PROGRAMMAZIONE E ATTIVAZIONE PROCEDURE RTD A SU RISORSE PON “RICERCA 

E INNOVAZIONE” 2014-2020 (D.M. 10 AGOSTO 2021, N. 1062). 

 
L’anno 2021, il giorno 24 del mese di settembre, alle ore 9.22 e seguenti, presso la 

sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Direttore Dipartimento Prof. Astone Francesco P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Ientile Riccardo P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa Anselmo Annamaria  P    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto A   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe A   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Costa Dino P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott.ssa Gugliandolo M.Cristina P   

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig.ra Calabrese Simona P   



  Prot. n. 117804 del 29.09.2021 rep. 334 

2 
 

Rappresentante studenti Sig. Currò Danilo P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele P   

Rappresentante studenti Sig. Gullifà Guglielmo P   

Rappresentante studenti Sig. Picciolo Pierluca P   

Rappresentante Specializz. Dott. Nirta Giuseppe A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Centofanti Antonio P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

…O M I S S I S 

IL SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

- all’individuazione dei Settori Concorsuali/Scientifico Disciplinari per i quali avviare le 

procedure di reclutamento di Ricercatori a tempo determinato di tipo A, ai sensi 

dell’art. 24, c. 3, lettera a) della legge n. 240/2010, gravanti su risorse della dotazione 

del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, Asse IV “Istruzione e ricerca per il 

recupero” – Azione IV.4 – “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 

dell’Innovazione” e Azione IV.6 –“Contratti di ricerca su tematiche Green”, tenendo 

conto dell’attestazione della coerenza e della rispondenza dei progetti alle aree 

tematiche vincolate dell’Innovazione e Green, delle graduatorie dei Dipartimenti, ove 

deliberate, nonché della graduatoria che discende dal rapporto VQR in base alla 

percentuale dei prodotti eccellenti conferiti dal settore nell’ambito dell’Ateneo, 

avendo riguardo anche alle esigenze didattiche a livello di Ateneo ed ai settori 

scientifico disciplinari interessati da procedure concorsuali in itinere, recentemente 

concluse e di imminente avvio; 

- alla quantificazione dell’importo complessivo pari a € 7.345.645,64 destinato al 

finanziamento dei ricercatori da selezionare nell’ambito delle risorse assegnate per le 



  Prot. n. 117804 del 29.09.2021 rep. 334 

3 
 

prime due annualità (2022 e 2023) ed all’impegno pari a € 2.803.091,94 , a valere 

sulle risorse di cui al DM 737/2021 ai sensi dell’articolo 2 comma 1 ai fini della 

copertura dell’importo complessivo dei contratti di ricerca nel periodo successivo al 

31 dicembre 2023, tenuto conto dell’impegno già assunto per i contratti di RTD A (n. 

19) approvati nelle sedute del 27 luglio 2021; 

- all’attivazione di ulteriori n. 3 contratti RTD A su risorse a carico del bilancio; 

- alla previsione, in deroga alle vigenti disposizioni regolamentari, tenuto conto della 

ristretta tempistica di svolgimento delle procedure: 

1) del termine di 15 giorni decorrenti dalla pubblicazione del bando sul sito 

web dell’Ateneo ai fini della presentazione delle domande di partecipazione alla 

selezione; 

2) della nomina - per ciascuna procedura - di una commissione giudicatrice 

composta da tre professori di prima o seconda fascia individuati dal 

Dipartimento, dei quali due esterni all’Ateneo, afferenti al SC oggetto della 

procedura; 

3) dell’indicazione della lingua inglese, quale lingua straniera della quale accertare la 

conoscenza contestualmente alla discussione dei titoli e delle pubblicazioni da 

parte dei candidati, nell’ipotesi in cui non risulti espressamente individuata nella 

delibera del      Dipartimento; 

4) dell’indicazione di un numero massimo di pubblicazioni pari a 15 da presentare ai 

fini della procedura di selezione; 

- a dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Umane di procedere con l’emissione del relativo avviso di selezione, previa 

verifica dell’eventuale esistenza di graduatorie. 

- a dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie di prevedere nei budget 2022 e 2023 la spesa relativa ai ricercatori RTD 

di tipo A negli ambiti tematici Innovazione e Green, sulle risorse assegnate 

all’Ateneo con il DM 1062 del 2021 e per la terza annualità (2024) di vincolare la 

relativa spesa sul DM 737 2021. Inoltre, prevedere nei budget 2022, 2023 e 2024 la 

spesa relativa a ulteriori n. 3 contratti RTD A su risorse a carico del bilancio. 

 
Allegati:  
- relazione istruttoria; 
- tabella proposte RTD A Green; 
- tabella proposte RTD A Innovazione; 
- tabella proposte RTD A su bilancio. 

 

                            F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                Direttore Generale 

                                                                                                                   Avv. Francesco Bonanno 


